
          
            MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-STARÉ MESTO 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto  

 
č. 6/2010     

 
zo 14. septembra 2010 

 
o pravidlách času predaja a času prevádzky služieb na území mestskej časti 

Bratislava-Staré Mesto 
 
 
 
 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto sa podľa § 15 ods. 2 písm. a),              
§ 7a ods. 2 písm. f)  zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste 
Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení: 
 

§ 1 
Všeobecné ustanovenie 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje pravidlá času predaja 
a času prevádzky služieb (ďalej len „prevádzková doba“) v prevádzkarňach prevádzkovaných 
právnickými osobami a fyzickými osobami, oprávnenými na podnikanie (ďalej len „podnikateľ“) 
na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto, okrem prevádzkovej doby trhovísk 
a ambulantného predaja.  
  

§ 2 
Prevádzková doba 

 
(1) Mestská časť Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“) určuje obmedzenú 
prevádzkovú dobu prevádzkarní denne od 06.00 hod. do 22.00 hod. v prípade, že bude 
opakovaným meraním, vykonaným v priebehu 90 dní od uskutočnenia predchádzajúceho 
merania, preukázané prekročenie prípustných hodnôt určujúcich veličín hluku, infrazvuku 
a vibrácií pre noc podľa osobitných predpisov1. 
 
(2) Podnikateľ prevádzkujúci prevádzkareň podľa odseku 1, je povinný dodržiavať obmedzenú 
prevádzkovú dobu prevádzkarne po dobu jedného roka od doručenia písomného protokolu 
o vykonaní opakovaného merania podľa predchádzajúceho odseku.  
 
––––––––––––––––––––  
1 Zákon č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 549/2007 Z.z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu 
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení vyhlášky č. 237/2009 Z.z. 
 



 2 

§ 3 
Osobitné ustanovenie 

 
Mestská časť určuje  prevádzkovú dobu časti prevádzok, zriadených popri hlavnej prevádzkarni a 
umiestnených na verejnom priestranstve alebo súkromnom pozemku, umožňujúcich vonkajšiu 
prevádzku (ďalej len „exteriérové sedenie“) v dňoch nedeľa až štvrtok od 08.00 hod.                  
do 24.00 hod., v dňoch piatok a sobota od 08.00 hod. do 01.00 hod. nasledujúceho dňa. 
Prevádzková doba prevádzky exteriérového sedenia však nesmie presiahnuť prevádzkovú dobu 
hlavnej prevádzkarne.  
 

§ 4 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 1/2005 
o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb a o ochrane obyvateľstva pred 
hlukom a vibráciami v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2007, 4/2008 a 8/2008. 
 

§ 5 
Účinnosť 

 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. novembra 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            Ing. arch. Andrej Petrek 
                                                                                             starosta mestskej časti  
                                                                                             Bratislava-Staré Mesto 
 
 
 
 
 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2010 schválilo Miestne zastupiteľstvo 14. septembra 2010 
uznesením č. 123/2010. 
 
 
 
 
 
 
 


